
 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 1 di 3 

 

DECRETO N.                 /2020 – Prot. N.  
dd.            2020 
Tit.VIII cl.2 
 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 per acquisto del 

rinnovo della licenza Adobe Creative Cloud Educational, C.I.G. Z452D97BE4. 
 

 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 

Visto  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 
dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

Vista  la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.140 del 17 giugno 2019 ed entrata in vigore il 18 giugno 
2019 che ha convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 
32;Considerato che il software  viene utilizzato dal signor Perini, tecnico 
informatico del dipartimento,  principalmente per le seguenti attività: creazione, 
unione, separazione e creazione di file pdf, creazione di moduli pdf; taglio video 
e postproduzione di filmati di lezioni, manifestazioni e eventi promossi dal 
dipartimento; correzione, ritaglio e postproduzione di immagini per il sito web e 
di manifestazioni promosse dal dipartimento; creazione modifica di locandine 
per eventi organizzati dal dipartimento; 

Considerato  che il software viene utilizzato dal signor Perini, tecnico informatico del 
dipartimento, principalmente per le seguenti attività: creazione, unione, 
separazione e creazione di file pdf, creazione di moduli pdf; taglio video e 
postproduzione di filmati di lezioni, manifestazioni e eventi promossi dal 
dipartimento; correzione, ritaglio e postproduzione di immagini per il sito web e 
di manifestazioni promosse dal dipartimento; creazione modifica di locandine 
per eventi organizzati dal dipartimento; 

 

Considerato  che non è attiva la convenzioni Consip per il prodotto richiesto; 

Prot. n. 0000569 del 13/07/2020 - [UOR: p69 - Classif. VIII/2]



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 2 di 3 

 

Considerato che sarà possibile utilizzare il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) e conseguentemente la scelta del contraente verrà 
effettuata mediante affidamento secondo il criterio del minor prezzo a seguito di 
pubblicazione di una R.D.O rivolta ai seguenti operatori economici: 2S 
COMPUTERS SNC DI SANCIN DORJAN E SOSSI JAN Partita 
IVA:01242490322, MAGNETIC MEDIA BUSTO ARSIZIO S.R.L. Partita IVA: 
02330030129, DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO GIANNI & C. Partita 
IVA:01486330309, TECHNE Partita IVA 01121580490, MEDIA DIRECT SRL 
02409740244. 

Considerato che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sul progetto D49-FFO” 

Considerato che tale servizio non rientra tra i lavori oppure beni e servizi elencati nell’art.1 
del DPCM 24 dicembre 2015; 

 

Visti 

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 

• la legge n. 55 dd. 14 giugno 2019 – entrata in vigore il 18 giugno 2019 – che ha 
convertito con modificazioni il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, in vigore dal 19 aprile 2019 al 
17 giugno 2019; 

• la delibera numero 206 del 01 marzo 2018 dell’Anac con cui sono state approvate le 
Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

• Delibera numero 1007 del 11 ottobre 2017 dell’Anac con cui sono state approvate le 
Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni» 

• L’art.26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 

• Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e le 
successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

Considerato che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 
quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/212 e dal D. Lgs. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web, liberamente 
scaricabile sul sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

 

1) Di acquistare rinnovo della licenza “Adobe Creative Cloud EDU 1Y” (1 postazione), per 
un totale massimo di € 420,00.-+ IVA; 



 
 

 

 

DEAMS 
Dipartimento di Scienze Economiche, Aziendali, 
Matematiche e Statistiche 
“Bruno de Finetti” 

 

Università degli Studi di Trieste 
Via Università, 1  
I-34123 Trieste 

Segreteria didattica 
Tel. +39 040 5587016 
Fax +39 040 5587005 

Segreteria amministrativa 
Tel. +39 0405587927 
Fax +39 0405587005 

 www.units.it 
www.deams.units.it 
Pag. 3 di 3 

 

2) Di nominare la prof.ssa Susanna Zaccarin quale responsabile del procedimento per 
l’acquisto del software. L’incarico avrà decorrenza dalla data del presente decreto e si 
concluderà salvo revoca, con la conclusione dell’appalto in argomento. Nello 
svolgimento dell’incarico, l’interessata dovrà svolgere tutte le funzioni previste per il 
ruolo ricoperto dalla normativa vigente; 

3) Di stabilire che il costo complessivo graverà sul progetto D49-FFO del quale si attesta 
la disponibilità; 

4) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione sul 
sito internet dell’Università di Trieste – “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti” - http://web.units.it/gare-appalto nell’ambito della suddetta procedura di gara 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof.ssa Susanna Zaccarin 

 

 

 

 

 

 

 

 

Legge 241/1990-Responsabile: dott. Piero GABRIELLI 


		2020-07-13T08:24:44+0000
	Susanna Zaccarin




